خصوصاً اینکه دولت سعودی تاکنون اقدامی در خصوص پرداخت دیه و خسارت جان باختگان ننموده است، از این رو در مقاله حاضر سعی کرده‌ایم مسئولیت بین‌المللی دولت عربستان و شرایط تحقق آن و حق مطالبه‌گری در قبال بزه‌دیدگی زائران ایرانی و تعیین مراجع ذیصلاح جهت طرح و اقامه دعوی را مورد بررسی قرار دهیم.

کلید واژگان: مسئولیت بین‌المللی، منا، دولت عربستان، زائران

۱- مقدمه

در ۲ مهر ۱۳۹۴ (برابر با ۲۴ سپتامبر ۲۰۱۵ میلادی و ۱۰ ذی‌الحجه ۱۴۳۶ هجری قمری) در هنگام برگزاری مراسم حج، در جریان حرکت حجاج به سمت سرزمین منا برای ادای فریضه رمی جمرات (سنگ زدن به شیطان) و مناسک قربانی کردن احشام، سیل عظیمی از مردم در مسیرهای پیچ در پیچ در حال حرکت به سوی منا بودند.

ضمن اینکه طرفین نسبت به تکمیل مذاکرات و عقد قراردادهای سیاسی، تجاری و اقتصادی و مانند آن، ابراز تمایل کردند (ماده ۴ عهدنامه مودت).

ب- موافقتنامه فرهنگی ایران و عربستان سعودی: موافقتنامه فرهنگی ایران و عربستان سعودی که در تاریخ ۲۳ آبان ۱۳۴۶ (۱۴ نوامبر ۱۹۶۷) در تهران به امضای نمایندگان مختار دولت شاهنشاهی ایران و دولت پادشاهی عربستان رسید شامل برخی تعهدات است که

میتواند به روابط دو دولت درباره مسائل حج ارتباط یابد. از جمله تعهد طرفین به بذل کمال اهتمام در توسعه روابط فرهنگی و از این رهگذر، تشیید و تقویت روابط و مناسبات معنوی میان دو دولت (ماده یک).